ils restent dehors sans venir vers nous et sans nous parler, et ils ne nous disent pas d'où ils viennent et qui les a envoyés. S'ils venaient de la part de Dieu, ils entreraient dans la caverne et nous feraient connaître le but de leur message. » Et Adam s'adressa à Dieu dans la ferveur de son cœur, et dit : « Seigneur, est-il au monde un autre Dieu que toi, qui ait créé des anges et qui puisse les envoyer vers nous ? Nous voyons une foule d'esprits qui sont devant la caverne, et qui sont entourés d'une grande clarté, et qui chantent des cantiques de louanges ; s'ils appartiennent à un autre Dieu que toi, daigne m'en instruire, et s'ils sont à toi montre-moi pourquoi tu les as envoyés. » Et quand Adam eut parlé ainsi, un ange du Seigneur lui apparut dans la caverne et lui dit : « Adam, ne crains pas ; ceux que tu vois, c'est Satan avec ses compagnons ; il voulait te séduire encore, comme il t'a déjà séduit une fois ; la première fois il s'est caché sous la forme d'un serpent, et à présent il est venu vers vous sous la forme d'un ange, afin que vous vous prosterniez devant lui et qu'il pût vous séparer de Dieu. » Et l'ange sortit de la caverne et trouva Satan à l'entrée, et il lui arracha le déguisement dont il s'était couvert, et il l'emmena dans sa forme hideuse devant Adam et Eve. Et quand ils le virent ils eurent peur de lui ; mais l'ange leur dit : « Adam, c'est depuis sa chute qu'il a cet aspect hideux, et il s'en déjouille pour venir vers vous, et il prend les traits d'un ange de lumière. » Et l'ange chassa Satan, et il rassura Adam et Eve, et il leur dit : « Ne craignez pas, Dieu qui vous a créés vous fortifiera. » Et l'ange les quitta. Et Adam et Eve restèrent dans la caverne, plongés dans une grande affliction.

Lorsque le matin fut venu, Adam et Eve prièrent et sortirent de la caverne pour chercher le jardin, car leur cœur s'y attachait et ils ne pouvaient se consoler de l'avoir perdu. Et quand Satan le trompeur les vit aller vers le jardin, il rassembla ses compagnons et il vint sous la forme d'un ange, porté sur une nuée, afin de les égarer. Et quand Adam et lui le virent, ils crurent que c'était l'ange du Seigneur qui venait pour les consoler de leur expulsion du jardin ou pour les y ramener. Et Adam étendit les mains vers le Seigneur, le priant de lui faire connaître sa volonté. Et Satan, l'ennemi du bien, dit à Adam : « Adam, je suis un ange du Dieu grand, et c'est ma suite qui m'entoure. Le Seigneur m'a envoyé vers toi, afin que je te prenne et que je te transporte au nord du jardin, auprès de l'eau pure, et pour qu'Eve et toi vous y plongiez et pour que vous entriez dans la joie, qui vous attend dans le jardin. » Et cette parole entra dans le cœur d'Adam et d'Eve. Et Dieu retirait sa parole de dessus Adam ; il ne l'éclairait pas, mais il attendait pour voir s'il serait vaincu, comme Eve avait été vaincue, lorsqu'elle était dans le jardin. Et Satan appela Adam et Eve et leur dit : « Allons, marchons vers la mer. » Adam et Eve se mirent à le